Carreira de Apoio	 ao Controle Externo Superior Analista Estadual de Apoio ao Con-
trole Externo (ANE) 50

TOTAL DE VAGAS 387

DECRETO Nº 41.419, DE 12 DE JANEIRO DE 2026.

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$  480.005.212,00 
(quatrocentos e oitenta milhões, cinco mil, duzentos e doze reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização contida no 
inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17.03.1964; e, no inciso: I do art. 5º da Lei Estadual n° 12.466 de 27.12.2024,

DECRETA

Art.  1º    Fica aberto ao Orçamento do Estado, em favor da  Secretaria de Estado da Infraestrutura, crédito suplementar no valor de 
R$ 480.005.212,00 (quatrocentos e oitenta milhões, cinco mil, duzentos e doze reais), para atender a programação constante do Anexo II.

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de Superávit Financeiro apurado em Balanço 
Patrimonial do Estado no exercício de 2025 no valor de R$ 480.005.212,00 (quatrocentos e oitenta milhões, cinco mil, duzentos e doze reais), 
conforme indicado no Anexo I.

ANEXO 11
Estrutura dos Cargos

Carreira de Especialista em Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado do
Maranhão

CARGO AUDITO ESTADUAL DE CONTROLE EXTERNO

CLASSE AUD

PADRÃO 1 3 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16